
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN SupeginTe DENCIA 

—_ 

  

Resolución No. SCVS-INC-DNASD-SD-2017-00022319 

AB. MARÍA ELVIRA MALO CORDERO 
DIRECTORA NACIONAL DE ACTOS SOCIETARIOS Y DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No, SC-IJ-DJDL-G-12-0005589 de 19 de Septiembre de 2012, igscrita en 
el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 21 de noviembre de 2012, se declaró la disolufión de la 
compañía FARCO S.A., de acuerdo con lo dispuesto en el inciso tercero del Art. 360 de Ja Ley de 
Compañías; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías | Valores y 
Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que vigila y 
controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañíds y otras 
entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE la señora Reina Mónica Maguez Albán, en calidad de liguidadora de la compañía FARCO] S.A. “EN 
LIQUIDACIÓN” ha solicitado la cancelación de la inscripción de su representada en el Registro Mercantil, 
en virtud de la disposición contenida en el inciso segundo del artículo 405 de la Ley de Compañíhs, para lo 
que acompañó a su petición, tres publicaciones de avisos de acreedores efectuados los días 28, P9 y 30 de 
abril de 2017 en el Telégrafo; declaración juramentada en la que expone que transcurrido el término legal 
desde la última publicación de los avisos de acreedores no se presentó ningún acreedor, la misrha que fue 
otorgada ante la Notaría Trigésima Novena del Cantón Guayaquil, el 20 de junto de 2017; 

QUE luego de la revisión de la documentación correspondiente al trámite y aquella obtenida producto de 
la verificación de la situación actual de la compañía, se ha emitido el informe jurídico contehido en el 

Memorando No. SCVS-INC-DNASD-SD-17-1930-M de 01 de noviembre de 2017, para la aprobafión de su 
cancelación, por haberse cumplido con los requisitos de ley; 

QUE en virtud de lo dispuesto en el inciso segindo del artículo 405 de la Ley de Confpañías, el 
Superintendente de Compañías, Valores y Seguros, sin ningún otro trámite, podrá ordenar la canfelación de 
la inscripción en el Registro Mercantil de las compañías cuyo trámite de disolución y Ihquidación ho hubiere 
terminado en el lapso de un año a partir de la fecha de inscripción de la resolución que declare td disolución 
y ordene la liquidación de una compañía en el Registro Mercantil del cantón correspondiente del domicilio 
de la compañía; 

QUE concluido el proceso de liquidación con la cancelación de la inscripción de la compádñía en su 
respectivo registro, en caso de que surjan nuevas acreencias, subsiste la disposición establecida en el 

artículo 400 de la Ley de Compañías, la misma que permite a los nuevos acreedores que ¿dparecieren 
reclamar por vía judicial, a los socios o accionistas adjudicatarios, hasta dentro de los cinco añab contados 
desde la última publicación del aviso a los acreedores. De igual forma, en caso de acreencias pdr parte del 
Estado, subsiste la disposición contenida en el articulo 1 de la Ley Orgánica para la Defensa de lof Derechos 
Laborales, la cual establece que las instituciones del Estado que por ley tienen jurisdicción coactiva, podrán 
ejercer subsidiariamente su acción, en caso de personas jurídicas hasta el último nivel de proffiedad, que 
recaerá siempre sobre personas naturales, quienes responderán con todo su patrimonio. Adicionalmente, en 

casos de fraude, abuso o vías de hecho cometidos a nombre de compañías y otras personas haturales o 
jurídicas, subsiste la solidaridad así como la acción de moponibilidad de la persona juridica establecidas en 
el artículo 17 de la Ley de Compañias; y, 

  
EN ejercicio de las atribuciones asignadas por el Superintendente de Compañías, Valores|y Seguros 

mediante Resolución No. SCVS-INAF-DNTH-2016-0164 de fecha 30 de junio de 2016. 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO.- ORDENAR la cancelación de la inscripción de la compañía FARCÓO S.A, “EN 

LIQUIDACIÓN”, en virtud de lo previsto en el artículo 405 de la Ley de Compañias. 

Matriz Guayaquil, Calle Pichincha 200 y 9 de Octubre 
Teléfonos (04) 3728500 
www supercias gob ec 

  
 



SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS S 

SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN E PERINTEN DENCIA 

— 

  

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que a traves de Secretaria General de la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros se notifique con la presente resolución a la liquidadora de la compañía para 

los fines previstos en la ley. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que inmediatamente, se publique en el sitio web institucional, el 
texto integro de esta Resolución. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que el funcionario que tenga a cargo el Registro Mercantil del 

cantón en el que se encuentra domiciliada la compañía FARCO S.A, “EN LIQUIDACIÓN”: a) Cancele la 
inscripcion de la compañía en el Registro a su cargo y efectúe las anotaciones marginales que 
correspondan; b) Cancele la inscripción del nombramiento de Liquidadora otorgada a favor de la señora 

Reina Mónica Maguez Albán, c) Cancele el nombramiento de Liquidador Suptente sí apiicare el caso; y, d) 

Ponga las notas de referencia que dispone el inciso primero del Art. 51 de la Ley de Registro. Cumplido 

sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que el Notario a cuyo cargo se encuentre el protocolo en que conste 

la escritura de constitucion anote al margen de esta el hecho de que se ha cancelado la mscripción de la 

compañía. Cumplido, sentara razón de lo actuado 

ARTÍCULO SEXTO.- ORDENAR que ejecutadas las formalidades citadas en los articulos anteriores, la 

Subdirección de Registro de Sociedades de la Supermtendencia de Compañías, Valores y Seguros proceda a 
dar de baja de sus registros a la compañia materia de esta Resolución 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- DISPONER que a traves de Secretaria General, se remita copia de esta 
Resolución al Director Zonal 8 del Servicio de Rentas Internas, Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, 

Servicio Nacional de Aduanas, y al Servicio Nacional de Contratación Pública. 

CUMPLIDO lo anterior, remitase a esta Intendencia copia certificada de esta Resolución 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañias, Valores y Seguros, en 

Guayaquil, a 01 de noviembre de 2017. 

DIRECTO! 

Elaborado MYM 
EXP. 65681 
WVramite No 39663 0041 1/ 

  

Matriz Guayaquil Calle Pichincha 200 y 9 de Octubre 
Telefonos (04) 3728500 
WWW SUpercias gob ec 

  

 



EL 
GOBIERNO 
DETODOS 

REGISTRO MERCANTIL 
GUAYAQUIL 

  

NUMERO DE REPERTORIO:51.994 
FECHA DE REPERTORIO:29/0ct/2019 
HORA DE REPERTORIO:15:42 

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Merc del 
Cantón Guayaquil, ha inscrito lo siguiente: 

    1.- Con fecha veintinueve de Octubre del dos mil diecinueve queda 
inscrita la presente Resolución N“  SCVS-INC-DNASD-S 

00022319, dictada el 1 de noviembre del 2017, por el Director 

de Actos Societarios y Disolución, AB, MARIA ELVIRA 
CORDERO, la misma que contiene la Cancelación de Inscripció 
compañía FARCO S.A, "EN LIQUIDACION" así canceladión de 

   

  

    

  

REINA MONICA MAGUEZ ALBAN, de fojas 48.237 a 48.23 
Sujetos Mercantiles Número 6.443. .- 2.- Se efectuaron anotacidnes del 
contenido de esta Cancelación, al margen de la(s) inscriptión(es) 
respectiva(s). 

ORDEN: 51994 

UA DIA 
e VIIa yoo 

O AR 
nov 

BOI NA 
2. . 

PAID 
seoroDL OMPORASOOA 

ELJCANTON GUAY 40QU 

Guayaquil, 30 de octubre de 2019 

  

REVISADO POR: 

0127259 

Miguel H. Alcivar y Fco. de Orellana 

Telf: (593 4) 229 5030   
 



  

  

 


